АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р. п. Сузу н

Новосибирская область

От М> 0£ Ш £

О создании межведомственной комиссии
по реализации мер, направленных на формирование
среды, способствующей ведению здорового образа
жизни, укреплению здоровья и формированию системы
мотивации населения Сузунского района к здоровому
образу жизни

В рамках реализации регионального и федерального проектов «Здоровье
для каждого» нового национального проекта «Продолжительная и активная
жизнь» на период 2025-2030 годы, регионального проекта «Формирование
системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое
питание и отказ от вредных привычек», утвержденного решением
регионального Проектного комитета областных исполнительных органов
государственной власти Новосибирской области, государственных органов
Новосибирской области от 02.04.2019, в целях решения задач, направленных на
формирование среды, способствующей ведению здорового образа жизни,
укрепление здоровья и формирование системы мотивации населения
Сузунского района к здоровому образу жизни,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Создать межведомственную комиссию по реализации мер,

направленных на формирование среды, способствующей ведению здорового
образа жизни, укрепление здоровья и формирование системы мотивации
населения Сузунского района к здоровому образу жизни (далее -
межведомственная комиссия).

2. Утвердить:
2.1. положение о межведомственной комиссии согласно приложению №

1;

№

2.2. состав межведомственной комиссии согласно приложению № 2.
3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном

издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Сузунского района Маслову B.C.

Г лава Сузунского района В.В. Горшков

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации

Сузунского района
от йож&ъ&я № М£_

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на

формирование среды, способствующей ведению здорового образа жизни,
укрепление здоровья и формирование системы мотивации населения

Сузунского района к здоровому образу жизни

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение о межведомственной комиссии по реализации

мер, направленных на формирование среды, способствующей ведению
здорового образа жизни, укрепление здоровья и формирование системы
мотивации населения Сузунского района к здоровому образу жизни (далее -
Положение) определяет цели и порядок принятия решений по вопросам,
относящимся к ее компетенции.

1.2. Межведомственная комиссия по реализации мер, направленных на
формирование среды, способствующей ведению здорового образа жизни,
укрепление здоровья и формирование системы мотивации населения
Сузунского района к здоровому образу жизни (далее - межведомственная
комиссия) является постоянно действующим координационным органом.

1.3. В своей деятельности межведомственная комиссия руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными
законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства
Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных
органов исполнительной власти, законами Новосибирской области,
нормативными правовыми актами Губернатора Новосибирской области и
Правительства, нормативными правовыми актами органов местного
самоуправления Сузунского района, а также настоящим Положением.

1.4. Межведомственная комиссия создается в целях координации
действий по реализации мер, направленных на формирование системы
мотивации населения Сузунского района к здоровому образу жизни, в связи с
реализацией реализации регионального и федерального проектов «Здоровье для
каждого» нового национального проекта «Продолжительная и активная жизнь»
на период 2025-2030 годы. Межведомственная комиссия образована на период
реализации данных проектов.

1.5. Целью деятельности межведомственной комиссии является
обеспечение единого подхода к решению вопросов охраны здоровья и
формирования здорового образа жизни у населения Сузунского района,

координация деятельности органов местного самоуправления,
заинтересованных организаций по реализации государственной политики в
сфере укрепления здоровья, предупреждения хронических неинфекционных
заболеваний и формирования здорового образа жизни населения Сузунского
района, в том числе реализации мероприятий муниципальной программы
Сузунского района «Укрепление общественного здоровья населения
Сузунского района на 2021-2025 годы».

1.6. Задачами межведомственной комиссии являются:
- обеспечение межведомственного взаимодействия по вопросам

организации и реализации мер, направленных на формирование среды,
способствующей ведению здорового образа жизни, укрепление здоровья и
формирование системы мотивации населения района к здоровому образу
жизни, включая защиту от табачного дыма, снижение потребления алкоголя,
внедрение принципов рационального питания;

актуализация муниципальной программы по укреплению
общественного здоровья на территории района;

1.7. Межведомственная комиссия для выполнения возложенных на нее
задач:

координирует проведение информационно-коммуникационной
кампании с использованием основных телекоммуникационных каналов для
всех целевых аудиторий;

способствует реализации профилактических межведомственных
проектов для различных групп населения с привлечением социально
ориентированных некоммерческих организаций и волонтерских движений;

- обеспечивает внедрение корпоративных программ, содержащих
наилучшие практики по укреплению здоровья работников на предприятиях
(организациях) района;

- обеспечивает привлечение различных групп населения Сузунского
района к мероприятиям по формированию среды, способствующей ведению
здорового образа жизни, укреплению здоровья, формированию системы
мотивации населения к здоровому образу жизни, профилактике
неинфекционных заболеваний;

- рассматривает отчеты о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы Сузунского района «Укрепление общественного
здоровья населения Сузунского района на 2021-2025 годы», участвует в
разработке и утверждении муниципальной программы укрепления
общественного здоровья на период 2026-2030 годы, в соответствии с
рекомендациями ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России от 2025 года по
разработке, внедрению и оценке эффективности «Модельные муниципальные
программы укрепления общественного здоровья»;

- обеспечивает согласованные действия заинтересованных органов власти
по вопросам охраны здоровья и формирования здорового образа жизни у
населения;

- готовит предложения по вопросам планирования и организации
проведения на муниципальном уровне межведомственных мероприятий по

охране здоровья граждан, в том числе мероприятий, направленных на создание
условий для ведения здорового образа жизни населения;

- обеспечивает подготовку информационных и аналитических материалов
по основным мероприятиям муниципальной программы Сузунского района
«Укрепление общественного здоровья населения Сузунского района на 2021-
2025 годы»;

- рассматривает иные вопросы в пределах своей компетенции.
1.8. Для достижения возложенных задач межведомственная комиссия

осуществляет следующие функции:
- проводит консультации и организует взаимодействие заинтересованных

органов власти по вопросам охраны здоровья и формирования здорового образа
жизни у населения Сузунского района;

- рассматривает материалы по вопросам планирования и организации
проведения на муниципальном уровне межведомственных мероприятий по
охране здоровья граждан, в том числе мероприятий, направленных на создание
условий для ведения здорового образа жизни населения Сузунского района;

осуществляет иные полномочия, направленные на решение
возложенных на Межведомственную комиссию задач.

2. Права межведомственной комиссии
Межведомственная комиссия для выполнения возложенных на нее задач

вправе:
2.1. Координировать совместную деятельность заинтересованных органов

власти по вопросам охраны здоровья и формирования здорового образа жизни у
населения Сузунского района.

2.2. Создавать рабочие группы с привлечением необходимых
специалистов.

2.3. При необходимости приглашать для участия в работе комиссии
представителей органов государственной власти, органов местного
самоуправлений, научных, общественных и других организаций, объединений,
не входящих в состав комиссии, иных специалистов, а также представителей
других организаций, объединений.

2.4. Рассматривать вопросы планирования и организации проведения
межведомственных мероприятий по охране здоровья граждан, в том числе
мероприятий, направленных на создание условий для ведения здорового образа
жизни населения Сузунского района.

2.5. Способствовать внедрению в практику новых организационных форм
и методов работы по формированию здорового образа жизни, укреплению
индивидуального и общественного здоровья.

2.6. Заслушивать на заседаниях комиссии руководителей организаций и
представителей органов местного самоуправления по вопросам, отнесенным к
ведению комиссии.

3. Порядок формирования, структура и состав
межведомственной комиссии

3.1. Межведомственная комиссия создается, реорганизуется и
упраздняется постановлением администрации Сузунского района.

3.2. Межведомственная комиссия состоит из председателя
межведомственной комиссии, заместителей председателя, секретаря и членов
межведомственной комиссии.

3.3. Межведомственную комиссию возглавляет Председатель.
Председатель межведомственной комиссии осуществляет общее

руководство деятельностью межведомственной комиссии, председательствует
на заседаниях межведомственной комиссии, координирует работу членов
межведомственной комиссии, осуществляет общий контроль за реализацией
принятых межведомственной комиссией решений.

В отсутствие председателя межведомственной комиссии его функции
выполняет один из заместителей председателя межведомственной комиссии.

3.4. Секретарь межведомственной комиссии:
- осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности

межведомственной комиссии, включая подготовку проектов планов работы
межведомственной комиссии, повестки заседания межведомственной
комиссии;

- извещает членов межведомственной комиссии и приглашенных лиц о
дате, времени и месте проведения заседания межведомственной комиссии не
менее чем за семь рабочих дней до даты проведения заседания;

- по поручению председателя межведомственной комиссии готовит
материалы на рассмотрение межведомственной комиссии и предоставляет
данные материалы членам межведомственной комиссии;

- оформляет протоколы заседаний и решения межведомственной комиссии
и направляет данную информацию всем заинтересованным сторонам;

- осуществляет текущий контроль за исполнением решений, принимаемых
в рамках работы межведомственной комиссии.

3.5. Состав межведомственной комиссии формируется из представителей
органов местного самоуправления Сузунского района и организаций,
являющихся исполнителями, соисполнителями и участниками проектов (по
согласованию) и утверждается постановлением администрации Сузунского
района.

4. Регламент работы межведомственной комиссии:
4.1. Основной формой работы межведомственной комиссии являются

заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза
в квартал, и считаются правомочными в случае присутствия на них не менее
половины членов межведомственной комиссии;

заседания межведомственной комиссии проводит председатель
межведомственной комиссии или один из заместителей по поручению
председателя. Дата, повестка и порядок проведения очередного заседания
межведомственной комиссии определяются председателем межведомственной
комиссии или одним из заместителей по поручению председателя в
соответствии с учетом предложений членов межведомственной комиссии;

- предложения членов межведомственной комиссии к проекту повестки
заседания межведомственной комиссии и порядку его проведения
представляются секретарю межведомственной комиссии в письменном виде не
менее чем за три рабочих дня до даты заседания межведомственной комиссии;

Приглашенные на заседание межведомственной комиссии лица, не
являющиеся членами межведомственной комиссии, пользуются правом
совещательного голоса.

4.2. Решение о приглашении на заседание межведомственной комиссии
лиц, не являющихся членами межведомственной комиссии, принимается
председателем межведомственной комиссии.

4.3. Решения межведомственной комиссии принимаются простым
большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов
межведомственной комиссии, при этом в случае равенства голосов решающим
является голос председательствующего на заседании межведомственной
комиссии. Решения межведомственной комиссии принимаются в пределах ее
компетенции и обязательны для исполнения;

4.4. Решения межведомственной комиссии оформляются протоколом и
подписываются председателем (в его отсутствие одним из заместителей
председателя) и секретарем межведомственной комиссии.

Член межведомственной комиссии, не согласный с принятым решением,
имеет право в письменной форме изложить особое мнение, которое прилагается
к соответствующему протоколу заседания межведомственной комиссии.

4.5. Члены межведомственной комиссии исполняют свои обязанности без
отрыва от основной служебной деятельности.

4.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности
межведомственной комиссии осуществляет отдел труд и социального развития
администрации Сузунского района.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

Сузунского района
ОТ So. Of, £ f ) £ f  № M S '

СОСТАВ
межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на

формирование среды, способствующей ведению здорового образа жизни,
укрепление здоровья и формирование системы мотивации населения

Сузунского района к здоровому образу жизни

Маслова
Виктория Сергеевна

Г лущенко
Ирина Николаевна

Утенков
Владимир Николаевич

Тулимбаева
Светлана Михайловна

первый заместитель главы администрации
Сузунского района, председатель
межведомственной комиссии;

заместитель главы администрации Сузунского
района, заместитель председателя
межведомственной комиссии;

главный врач государственного бюджетного
учреждения здравоохранения Новосибирской
области «Сузунская центральная районная
больница» (по согласованию), заместитель
председателя межведомственной комиссии;

специалист первого разряда отдел труда и
социального развития администрации Сузунского
района, секретарь межведомственной комиссии;

Члены межведомственной комиссии:

Бакурова
Лариса Павловна

Бондаренко
Маргарита Викторовна

Г оловкин
Александр
Владимирович

- директор муниципального казённого учреждения
культуры Сузунского района «Культурно -
досуговое объединение» (по согласованию);

- директор муниципального казённого учреждения
«Молодёжный центр Сузунского района» (по
согласованию);

- директор муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Спортивная школа
Сузунского района» (по согласованию);

Железнов
Михаил Юрьевич

директор муниципального казённого учреждения
Сузунского района «Сузунский спортивно -
оздоровительный центр» (по согласованию);

Емельченко
Елена Владимировна

Иост
Роман Николаевич

Исаевич
Ольга Леонидовна

Козуб
Татьяна Аркадьевна

Кулигин
Алексей Владимирович

Косырева
Елена Александровна

Панова
Светлана Михайловна

Прокопенко
Владислав Григорьевич

Нормайкина
Светлана Владимировна

- директор муниципального казённого учреждения
«Управление образованием Сузунского района»;
(по согласованию);

- заместитель главного врача по медицинской части
государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Новосибирской области
«Сузунская центральная районная больница» (по
согласованию);

- директор муниципального казённого учреждение
Сузунского района «Комплексный центр
социального обслуживания населения» (по
согласованию);

- заместитель главного врача по лечебной части
государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Новосибирской области
«Сузунская центральная районная больница» (по
согласованию);

- директор муниципального казённого
образовательного учреждения Сузунского района
«Сузунская средняя общеобразовательная школа №
1» (по согласованию);

- директор Сузунского филиала государственного
бюджетного профессионального образовательного
учреждения «Маслянинский аграрный колледж»
(по согласованию);

- председатель правления Общественной
Организации «Местная организация Сузунского
района Новосибирской областной организации
Всероссийского общества инвалидов» (по
согласованию);

- председатель Местной общественной организации
ветеранов (пенсионеров) войны, труда,
Вооруженных Сил и правоохранительных органов
Сузунского района Новосибирской области(по
согласованию);

- начальник отела труда и социального развития
администрации Сузунского района;

Чернакова директор муниципального бюджетного

Ольга Ивановна учреждения культуры Сузунского района «центр
исторической информации», руководитель
Сузунской районной женской общественной
организации «Виринея» (по согласованию);